Quoniam diocesis Pampilonensis est in montaneis, beneficia simplicia sunt 
pauperrima plurimaque, adeo ut plura simul sustentationi unius clerici non sufficient. 
Quapropter aequum esset, ut in qualibet ecclesia parochiali reducerentur ad certum nu-
merum et modum, ita ut quodlibet benefitium uni clerico sufficeret, nimirum ad valorem 
quinquaginta ducatorum; hoc enim prodesset maxime, ecclesiarum debitis obsequiis 
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presiderent tamquam beneficiati (quod nunc facere nequeunt). Quapropter dicta benefi-
cia tantummodo caedunt absentium usui et commoditati. 

Licet compertum sit dicto episcopo no nulla quae B. V. deferuntur commissa 
esse Praelato ex Juris Conciliique Tridentini positionibus, huc tamen deferenda duxit, 
quo commodius salubriusque disponantur et quo ipse, media immediata B. V. paterna 
auctoritate, et avidius et confidentius exequatur. 

(autógrafo) 
Ego doctor Ioannes Alonso de Assiago de Ribera pro Illmo. domino meo episco-

po propria manu subscripsi, tamquam ejusdem Illmi. procurator. 
(rúbrica).

13.

7) 1594, abril. Roma.

Súplica de Juan Alfonso de Asiago en nombre del obispo Bernardo de Rojas 
y Sandoval al Papa Clemente VIII para que se le absolviese «ad cautelam» por la 
tardanza en la llegada debido a la falta de pasaje, y absolución posterior de Roma.

ASV. Congr. Concilio, Relat. Dioc., 615 A. Bifolio. (372 y 375). Italiano y latín.
Cit. GOÑI GAzTAMBIDE, J., Historia de los obispos de Pamplona, vol. IV, p. 571.
Cit. TELLECHEA IDÍGORAS, J. I., «La visita «ad Limina»…», p. 595.
Reg. JIMENO ARANGUREN, R. y RICO ARRASTIA, Mª I., «Visitas ad limina…», 

p. 396. 

/372r Beatissimo Padre. 
Essendo venuto il dottor Giovanni Alfonso de Assiego in nome del vescovo Pam-

pilonen. a rendere l’obedientia debita a Vostra Santità non obstante che da lui non ce sia 
mancato di fare lo sforso suo per arrivare al tempo debito per difetto di passaggio, et 
anco per infiniti impedimenti che vici sono offerti nel viaggio se ne teme sia fornito il 
tempo statuto. Per ciò attese le sudette ragioni, supplica Vostra Santità che in caso che 
non fosse arrivato a tempo, di che lui non è certo, non s’intenda essere incorso il sudetto 
vescovo nelle pene et censure statute alli rebelli, comandando però se li dia ad cautelam 
absolutione necessaria, che il tutto si riceverà a grazia singolarissima da Vostra Santità. 
Quam Deus, etc.

Smus. D. N. concessit facultate confessario episcopi Pampilonen. ut eum possit 
absolvere a poenis incursis in eo quia non satisfecit in tempori prefixo constitutioni fe-
licis recordationis Sixti V de visitanda limina et se cum dispensatione ab irregularitate 
propterea incussa, et illi condonam fructus ideo in debito perceptos.

/375v Alla Sanctità di Nostro Signore. Pampilonia.
Per il vescovo Pampilonen.
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14.

8) 1594, mayo, 16. Roma. 

Respuesta de la Sagrada Congregación del Concilio a la relación del obispo 
Bernardo de Rojas y Sandoval. 

ASV. Congr. Concilio, Libri Litter. Visit. SS. Liminum, vol. 2 (1593-1601), 
fols. 41v-42r. Latín.

Cit. TELLECHEA IDÍGORAS, J. I., «La visita «ad Limina»…», p. 595.

/41v Episcopo Pampilonen.
 Literae episcopo Pampilonen. qui Sanctorum Apostolorum limina pro secundo 

quadriennio visitavit per procuratorem nempe per Reverendum dominum Joanem Al-
fonsum de Assiego et Ribera, eius visitatorem et procuratorem etc. omnia in forma, pra-
terque quod post verbum admonitam additum fuit ut praebendas pro theologo et poeni-
tentiario instituat /42r seminarium omnino erigat cum non excusetur eo quia in civitate sit 
collegium patrum Societatis Jesu, ipsique presens grammaticam, casusque conscienciam 
doceant. Sciat in monasterium monialium ordinis Sancti Benedicti in sua diocesi exis-
tente subiecto ut asserit, abbati Sancti Joannis di Penna clausuram ab ipsamet Ampni. 
T. uti delegato apostolico omnino restituendam institutamque conservandam esse; sicuti 
in illis quatuor monialium monasteriis, quam in archipresbyteratu Guipuzcoe existunt et 
sibi subiecta sunt, clausuram pariter auctoritate ordinaria retinere et conservare tenetur; 
inobedintes per censuras ecclesiasticas, quacumque appellatione postposita, compes-
cendo; intelligens, quod si hac facere praetermiserit conscientiam suam graviter laedet. 
Praedicta et alia monialium monasteria qua extra oppida sunt, curabit, si ita expedire 
videbitur, intra oppida reduci. In parochialibus, monasteriis aliiusque locis unitis curet 
per vicarios idoneos et perpetuos si ita expediri videbitur, animarum curam laudabili-
ter exerceri, eisque vicariis congruam portionem assignari iuxta constitutionem felicis 
recordationis Pii V huc de reditum quam omnino servare debebit. Porro cum ipsum 
Sacrosanctum Tridentini Concilium ad rectam ecclesiasticam administrationem etc. ita 
omnia in forma. 

Romae, die XVI maii MDXCIIII.
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15.

1) 1599, octubre, 21. Pamplona.

Nombramiento de procurador a Juan de Arazuri, presbítero, otorgado por 
el obispo Antonio de Zapata y Mendoza para realizar la visita «ad limina», ante 
los testigos Pedro Manso, consejero real, Babia, presbítero, y Mateo de Heredia, 
escrito por Juan Garro, secretario. 

ASV. Congr. Concilio, Relat. Dioc., 615 A. Bifolio (100-101). Latín.
Reg. JIMENO ARANGUREN, R. y RICO ARRASTIA, Mª I., «Visitas ad limina…», 

p. 396. 

/100r (Cruz)
In nomine Domini. Amen. Per hoc praesens publicum instrumentum cunctis ubi-

que pateat quod anno a Nativitate Domini millesimo quingentesimo nonagesimo nono, 
indictione duo decima, die vero vigesima prima, mensis octobris, pontificatus S. D. 
N. D. Clementis, divina providentia papae octavi, anno octavo, coram me notario pu-
blico testibus que ad hoc vocatis et rogatis, personaliter constitutus Illustrissimus et 
Reverendissimus dominus don Antonius Çapata, Dei et Sanctae Sedis apostolicae gratia 
episcopus Pampelonensis, dixit quod juxta Sanctorum Patrum et canonum instituta, ac 
etiam juxta nuper editas constituciones apostolicas dictus constituens, quo tempore fuit 
in episcopum Pampilonensem assumptus et possessionem sui episcopatus adeptus jura-
vit et promissit se temporibus a jure statutis visitaturum limina Sanctorum Apostolorum 
Petri et Pauli in alma urbe; certioremque facturum dicto D. S. D. N. de suo pastorali 
officio et cura, ac de rebus omnibus ad ipsius cui praeest ecclesia statum, ac ad cleri et 
populi disciplinam quovismodo pertinentibus; et adimplens dictum iuramentum, obtem-
peransque iusui S. D. N. ad visitanda dicta limina caeteraque omnia faciendi personaliter 
ad urbem accedere decreverat, attamen quia dictus dominus constituens gravibus ac ius-
tis impedimentis sui episcopatus est impeditus et occupatus, implere supradicta minime 
potest, quibus casibus Sua Sanctitas, ut pater piissimus ad supradicta peragenda certum 
nuncium ac procuratorem spetialem admittere solet. Ideo dictus dominus constituens 
omni meliori via, modo et forma, quibus validius potest constituit, fecit, destinavit et 
solemniter ordinavit suum rerum /100v legitimum et indubitatum procuratorem, actorem, 
factorem et negotiorum suorum infrascriptorum gestorem, ac nuntium spetialem et gene-
ralem; ita tamen que specialitas generalitati non deroget, nec e contra videlicet dominum 
Joannem de Araçuri, presbyterum dicte Pampelonen. dioecesi, specialiter et expresse ad 
ipsius domini constituentis nomine et pro eo ac suam propriam personam representatem 
in praesenta alma urbe personaliter comparendum et petendum, obsecrandum ac suppli-
candum dicto S. D. N. PP. ut causas suorum impedimentorum propter quae non possit 
personaliter comparere velit pro suficientibus ac justis habere, et similiter ad prestandam 
debitam et consuetam obedientiam et reverentiam dicto S. D. N. P. tanquem patri et uni-
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versali pastori Sanctae Romanae Ecclesiae et certiorandum beatitudinem suam tam de 
necessitatibus personalibus quem de aliis supradictis atque licet sua dioecesi sit contigua 
regni Bearnia quibus in locis pullulant hereses, tamen (divina favente misericordia) in 
tota dicta dioecesi sunt in fide stabiles ac ab haeresis, et tali macula inmunes, et liberi, 
ubi viget laudabiliter tam fidem Catholicam quam etiam omnes laudabiles mores, con-
suetudines, ac traddictiones Sanctae Romanae Ecclesiae omnes servare conantur.

Et etiam ad praesentadum coram eodem S. D. PP. vel alio ab eo ad id deputado, 
seu depuntando memoriale quoddam de omnibus praemisis omniaque alia et singula fa-
ciendum, gerendum, exercendum et procurandum, quae in preaemissis et circa ea neces-
saria fuerint seu quomodolibet oportuna, et quicquid /101r ipsemet dominus constituens 
faceret posset, etiam si talia forent que mandatum exigerent magis speciale quam pre-
sentibus est expressum. Promissit hic habere ratum et gratum quicquid per dictum suum 
procuratorem fuerit actum et non revocare sub omnium bonorum suorum obligatione et 
hypotheca relevans eundem ab omni onere satisdandi, juditioque sisti et judicatum solvi 
cum suis clausulis universis ac sub omni alia juris, et facti renuntiatione ad haec neces-
saria pariter que cautela, de quibus praemisis praedictus dominus constituens petiit, et 
requisivit sibi a me notario infrascrito retineri et confici publicum instrumentum. Acta 
fuerunt haec anno, indictione, die, mense, pontificatu et loco quibus supra, presentibus 
ibidem licenciato doctore Petro Manso, regio consiliario, licenciatio Babya, presbytero, 
et Matheo de Heredia, in dicta civitate Pampilonensi commorantibus, testibus ad id vo-
catis et assumptis, et dictus dominus constituens hic se manu propia subscripsi.

A. Pomp. (autógrafo).
Et quia ego Ionnes Garro, publicus apostolica ordinaria regia autoritatibus nota-

rius et cura constitorii Pampilonen. Secretarius, premisis omnibus et singulis dum sic ut 
premittitur fierint et agerentur una cum prenominatis testibus interfui; ideo hoc instru-
mentum meis solitis et consuetis signo et nomine signavi et subrscripsi in testimonium 
veritatis (signo notarial).

Ioannes Garro, secretarius. 

16.

2) [1599]34.

Relación sobre el estado de la diócesis presentada por el presbítero Juan de 
Arazuri, procurador del obispo Antonio de Zapata y Mendoza.

ASV. Congr. Concilio, Relat. Dioc., 615 A. Bifolio. (99 y 102). Latín.
Reg. JIMENO ARANGUREN, R. y RICO ARRASTIA, Mª I., «Visitas ad limina…», 

p. 396. 

34 La relación no está datada, pero sabemos que se entregó en la Congregación del Concilio el 4 
de enero de 1600. 

134

MARÍA IRANzU RICO ARRASTIA

/99r (Cruz)
Relatio episcopatus Pampilonen.
Episcopatus Pampilonensis habet suam cathedralem ecclasiam in civitate Pampi-

lonae, quae est caput et metropolis regnum Navarrae, sub invocatione Sanctae Mariae, et 
est canonicorum regularium ordinis Sancti Augustini, eorumque non est numerus certus 
nec deputatum verum ipsimet canonici beneplacito quando sibi vident perplures eorum 
decessisse una in simul vice sex, octo, seu decem canonicos creant, et quando plures 
canonici sunt vigesimum quartum adimplent numerum.

Supradicti canonici per acto aprobationis anno in manibus episcopi prestent et 
licet triaucta (sic) his verbis prestant, nempe, secundum regulam beati Augustini haeten-
que (sic) in dicta ecclesia observatam seu observari consuetam.

Et pretendentes praenominati canonici se ab episcopo et exemptos, de et super 
jurisdictione criminali ac visita est quae damlis et causa, quae coram sacri palatii Rota 
vertit et pendet, a publicate Sacri Concilii Tridentini. 

In predicta cathedrali preter episcopalem dignitatem sunt tredecim dignitates, 
quarum quatuor electivae nuncupant, reliquae vero novem, quae per suam Sanctitatem 
et episcopum alternativae vigore suis mensibus provident. Electivae nuncupatae, et quae 
per electionem canonicorum, professorum eligunt et provident sunt prior, archidiaconus 
tabulae, archidiaconus camerae, et infirmarius. Alia vero novem dignitates haec sunt 
hospitalario, archidiaconus Vallisdonsellae, archidiaconus de Usum, messae chorus, ar-
chidiaconus Santa Gemma, thesaurarius, archidiaconus de Eguiart, archidiaconus Vallis 
de Ayvarr, prior de Velate.

Ultra predictam ecclesiarum cathedralem civitas Pampilonem habet alias tres 
parrochias in quibus omnibus sunt viginti mille persona communicationis murea mea 
resident preter episcopum pro rex et regium consilium; et si nunc et ad presens extra 
eam commorant predicti pro rex et consilium, occasione infirmitatis contagiossae qua 
predicta civitas lavorat. Nec non est presidium sive militum castellum sex monachorum 
monasteria, ac quodam collegium societatis Jesus. 

Episcopatus est magnus, fere omne namquam Navarra regnum, ac vicinam de 
Guipúzcoa quae est in Castella, item etiam archipresbiteratum Vallisdonsella in Arago-
nia situm occupant et capi. In eo existunt mille centum sex parrochiae, et undecim mille 
clerici in circa, bene a sunt tenua, verum eleemosina quibus clerici /99v suficienter et 
decenter sustentant sunt quamplurimae omnis huiuscemodi episcopatus gens et pietate, 
et charitate, est plena et foecunda, devota, ac Sancta Sedi appostolicae obediens, et ab 
omni heresis suspitione aliena.

In omni episcopatu septem monialum coenobia episcopo subdita existent et licet 
pauperrima, omnia in receptarum monacharum bone quam opinionis et famae sunt. In 
praedicto episcopatu Sanctum Tridentinum Concilium diligenter observat, et custoditur 
omni demquam cura et solicitudine omnibusque qua ab dignitatem episcopalem spectant 
sastis fit, nimirum vissitationi, ordinis et confirmationis sacramentis, et coeteris ponti-
ficalibus ministeriis. Et preterea visitator generalis suo fungendo munere praedictum 
episcopatum singulis vissitat annis. 
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/102v Die 4 januarius 1600 presentata per D. Johanem de Arazuri procuratorem.
Non expedita quia episcopus translatus est ad aliam ecclesiam.
Per translatum ad Burgensem ecclesiam.

17.

3) 1600, agosto, 10. Pamplona.

Carta del obispo Antonio de Zapata y Mendoza al cardenal de la Sagrada 
Congregación, explicándole sus impedimentos para ir a Roma por la peste y otros 
motivos, anunciándole cumplimiento de visita mediante procurador. 

ACP. Caja 1429/1, Visitas ad limina, año 1612/1613. 1 fol. (s.f). Borrador. Latín.
Reg. JIMENO ARANGUREN, R. y RICO ARRASTIA, Mª I., «Visitas ad limina…», 

p. 397. 

/ (Cruz)
Illustrissime et reverendissime domine.
Nullas unnunque excussationis caussas aut apeterem aut ambirem quominus 

beatorum apostolorum Petri et Pauli personaliter visitandum acçederum si non ipse et 
verisime et justisime huiusmodi episcopalis muneris executionem inpedientes instanter 
adessent ultra enim quod valetudine non juvamur personali dioçessis nostrae visitatio-
nis solicitudo nos detinet cuius non parum indiget preteria cum huius dictae dioçesis 
limites ex una Françiae partes attingat ex aliis ver[sus] oçeanum mare quorum quinque 
portibus in eadem diocese compreahensis francorum angglorumque gentium non usque 
quaque Romanae eclesiae asentientium copia continuo offivat solicitudinis nostrae parte 
sunt dictarum gentium invigilare comertio neoves nobis comissae ipsarum contagio quo 
scant morbo inficiantur idçirco me illustrisime D. V. parvo amitio submito virumque 
amplis offitium imploro quatenus dictas nostre excussationis caussas procuratorem 
que nostrum ad hoc speçialiter deputatum de statu que rerum huius nostrae dioçesis 
suffiçienter instrutum ad dicta visitanda limina admiti pro hac vice fasiatis quod et mihi 
gratisimum et Amplitudinis Vestrae dignisimum erit per quo ut sepero iam factum obse-
quio vestro iterum atque iterum de vincor vale illustrisime ane. et exçelcioris dignitatis 
culmem asende. 

Datum, Pampelo., 4 idus augisti anni MDC.
/ [Al dorso:]1600. Visita ad limina.
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18.

1) 1602, agosto, 1. Pamplona.

Nombramiento de procurador a Juan Bandrés, prior de San Pedro de Este-
lla, otorgado por el obispo Mateo de Burgos para realizar la visita «ad limina», ante 
los testigos Juan de Rojas, Pedro de Güesa y Agustino Dasa, familiares del obispo, 
escrito por Juan Garro, secretario. 

ASV. Congr. Concilio, Relat. Dioc., 615 A. Bifolio. (107 y 113). Latín.
Reg. JIMENO ARANGUREN, R. y RICO ARRASTIA, Mª I., «Visitas ad limina…», 

p. 397. 

/107r In nomine Domini. Hoc instrumento cunctis ubique pateat quod anno a Nati-
vitate Domini millesimo sexcentesimo secundo, indictione decima quinta, die vero pri-
ma mensis augusti pontificatus S. D. N. D. Clementis, divina providentia, papae octavi, 
anno eius undecimo, in civitate Pampilonae, regni Navarrae, coram me notario publico 
testibusque ad hoc vocatis et rogatis, personaliter constitutus Illustrissimus et Reverendi-
simus dominus frater Dominus Matheus de Burgos, Dei et Sanctae Sedis apostolicae gra-
tia episcopus Pampelonensis, dixit quod juxta Sanctorum Patrum et sanctorum canonum 
instituta, ac iuxta nuper editas constitutiones apostolicas dictus dominus constituens, quo 
tempore fuit in episcopum consecratus et possessionem sui episcopatus adeptus; iuravit 
et promissit, se temporibus a iure statutis visitaturum limina Sanctorum Apostolorum 
Petri et Pauli in alma urbe, certioremque facturum dicto D. S. D. N. eiusque successori-
bus de suo pastorali officio et cura, et de rebus omnibus ad ipsius cui praeest ecclesia 
statum, ac ad cleri et populi disciplinam quovismodo pertinentibus; et adimplens dictum 
iuramentum, obtemperansque iussui (sic) S. D. N. ad visitanda dicta limina caeteraque 
omnia faciendi personaliter ad urbem accedere decreverat, attamen quia dictus dominus 
constituens gravibus ac iustis impedimentis sui episcopatus est impeditus et occupa-
tus, implere supradicta minime potest, quibus causis Sua Sanctitas, ut pater piissimus 
ad supradicta peragenda certum nuntium, ac specialem procuratorem admittere solet. 
Ideo dictus dominus constituens omni meliori via, modo et forma, quibus validius potest 
constituit, fecit, destinavit et solemniter ordinavit suum verum legitimum et indubita-
tum procuratorem et negotii infrascripti gestorem, et nuntium specialem rerum frater 
Dominum Joannem Bandrés, priorem prioratus parrochialis /107v ecclesiae Sancti Petri, 
civitatis Stellae, dictae Pompelonensis dioecesis, qui per plures annos in hoc episcopatu 
ressidet, et in illius rebus est optime instructus specialiter, et expresse ad ipsius domini 
constituentis nomine et pro eo S. D. N. deprecandii quatenus ad hunc effectum de visi-
tandis liminibus recipiat et admittat dictum dominum Joannem Bandrés, qui suo, ac suae 
dignitatis episcopalis nomine reddat debitam obedientiam, et facere possit ac faciat iura-
mentum fidelitatis, protestationes, ac alia necessaria ratione dicti ministerii nam omnia 
per dictum dominum Joannem Vandrés priorem gesta dicta promissa et protestata, rata, 
firma, ac valida habet et habebit in omni tempore. Protestans firmissime prout protes-
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tatur, vivere et moris sub perpetua obedientia Sanctae Romanae Ecclesiae. Et etiam ad 
praesentandum coram eodem S. D. N. P. vel alio ab eo ad id deputado, seu depuntando 
memorialia quaedam de statu, et rebus suae ecclesiae cathedralis, et dioecesis, omniaque 
alia, et singula faciendam, quae in praemissis, et circa ea necessaria, et opportuna fuerint; 
qui quam suficiens mandatum ad supra dicta requiritur, tale per praesens instrumentum 
cum clausulis necessariis concedit, et hic se manu propria subscripsit. Presentibus ibi-
dem domini licentiatis Joanne de Rojas, Petro de Guessa et Augustino Daça, familiaribus 
suis, in dicta civitate commorantibus, testibus ad id vocatis et assumptis.

Frater Matheus, episcopus Pampilonensis (autógrafo) (rúbrica).
Ego Joannes Garro, publicus apostolica ordinaria regiaque auctoritatibus nota-

rius in archibo romanae curiae descriptus et curiae conssitorii Pampilonen. secretarius, 
de premissi rogatus hoc instrumentum signavi, subscripsi et publicavi in testimonium 
veritatis (signo notarial) Joannes Garro, secretarius.

19.
2) 1602, agosto, 10. Pamplona. 

Relación sobre el estado de la diócesis de Pamplona presentada por Juan 
Bandrés, prior de San Pedro de Estella y procurador del obispo Mateo de Burgos.

ASV. Congr. Concilio, Relat. Dioc., 615 A. Bifolio. (108 y 112). Latín.
Cit. CÁRCEL ORTÍ, Mª M. y CÁRCEL ORTÍ, V., Historia, Derecho y Diplomática de 

la visita «ad limina», Valencia: Universitat de València, 1990, p. 176.
Cit. RICO ARRASTIA, Mª Iranzu, «Iter procedimental de la visita ad limina: El ejem-

plo de la Diócesis de Pamplona», en Iura Vasconiae, XX-XX, 9 (2012), p. 525. 
Reg. JIMENO ARANGUREN, R. y RICO ARRASTIA, Mª I., «Visitas ad limina…», 

p. 397. 

/108r Vera relatio pastoralis officii, ac status eclesiae et dioecesi Pampilonensis 
facienda per dominum Joannem Bandrés, priorem prioratus Sancti Petri de Vico (sic) 
civitatis Stellae, procuratorem episcopi dictarum ecclesiae, et dioecesis ad visitanda li-
mina apostolorum Petri et Pauli specialiter deputatum.

In civitate Pampilonensis, quae est Regni Navarrae caput, huius que diocesis 
primus locus cathedralis ecclesia Pampilonenesis sub Beatae Mariae Virginis invocatio-
ne maximo et sumptuoso constructa aedificio existit, memorabilibus regnum Navarrae 
monumentis, privilegiis ac donationibus communita.

Qua in ecclesia regulares beati Augustini observancia viget iuxta consuetudinem 
inter ipsius ecclesiae priorem et canonicos observatam.

Post ispius ecclesiae priorem canonicorum numerus (qui numquam idem esse 
solet) ad praesens usque ad viginti quatuor accedunt.

Tresdecim alia perpetuae dignitates diversis titulis nuncupatae praedictam exor-
nant ecclesiam, quorum alii ex regularibus canonicos, alia vero ex secularibus clericis 
assummuntur, aliae perpetua residentiae obnoxiae, alia vero nulla distributionis, seu 
multae poena huic obligationi devinatae. 
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Ecclesiarum parrochialium huius dioecesis numerus usque ad mille centum sex 
se extendit, quorum aliae (paucae tamen) et populo abundant, et clero, divitiis, et orna-
mentis affluunt, plurimae vero exiguae tam populi quam cleri, fructuumque et ornamen-
torum penuria afficiuntur.

Omnes fere dictae ecclesiasticae regnis Navarre, aliorumque incolarum cuiusli-
bet loci patronatu subintiuntur, de quorum praesentatione, tam fere omnia curata, quam 
plura simplicia beneficia providenter multarumque dictarum ecclesiarum bona, redditus 
ornamenta, vasa earumque rerum administratio, reflectio et curatio per dictos asertos 
patronos laicos usurpantur, qui cum praescripta (ut praetendunt possesione) manuteneri 
se faciant, tam per regale consilium sine curam huius regni gubernatione designatum, 
quam per judices apostolicos, episcopalis dignitas iam iam in multis pene deficit, ac 
subsistis. 

E contra vero (pro quo Deo Optimo Maximo gratias agimus immortales) ca-
tholice fidei observancia viget ad summum christiana quae religio inviolata servatur, 
compossitis ut plurimum, moribus vivitur.

/108v Episcopus Pampilonensis iurisdictionem ordinariam per vicarium generalem, 
clericum secularem et per alium officialem, dictae ecclesiae regularem canonicum exer-
cet, praeter quos, et alii quinque officialis foranei per totam dioecessim, certis sibi, et 
competentibus designates sedibus disperguntur. 

Episcopus ipse praedicationis munus personaliter, pro ut ipsius dioecessis conti-
nua, crebraeque gubernationis occupationis patiuntur, per alios vero plurimos, tam doc-
tos, quam religiosos viros sine ulla intermissione fructuosse et laudabiliter exercet.

Ordinum celebrationem omnibus ad huc temporibus perficit, visitationisque mu-
nus personaliter asidue impendit.

Episcopalis dignitas a multis iam annis propria domo et habitationem caret, 
eoquod retroactis temporibus, anteriores huius regni principes episcopalem domum pro-
priis usibus vendicarunt, huius rei satisfactio remuneratioque a catholico rege praeten-
ditur

Episcopus praedictus eiusque vicarii et officiales aliique iudices observationi sa-
crosancti Concilii Tridentini, aliarumque pontificalium constitutionum pro viribus dili-
genter intendant, quod reliquumque suum munus, ut pro debito adimpleant. Faxit Deus 
Optimus Maximus. Pompelone, 4 idus augusti anni MDCII.

Fray Mateo, obispo de Pamplona (autógrafo) (rúbrica).
/112v Pampilonen. Relatio 4º quadriennio. Si35 episcopus N. S. premotus intra 4, 

haec relatio erit admittenda pro 3º et 4º. 
Expedita die XXVIII julii anno M. D. C. V.
(Cruz) Relación del estado de las cosas de la iglesia cathedral y obispado de 

Pamplona que lleba don Juan Bandrés, prior de Estella, procurador special para este 
ministerio.

Presentata die 3 martii 1603 per D. Johannem Brandés, procuratorem episcopi 
Pampilonensis pro quarto quadriennio. 

35 Tachado est.
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20.

1) 1605, junio, 15. Pamplona.

Nombramiento de procurador a Miguel de Villaviciosa, presbítero licencia-
do, para realizar la visita «ad limina» en nombre del obispo Mateo de Burgos, ante 
los testigos Lope de Lisoáin y Pedro Junco, familiares del obispo, redactado por 
Juan de Garro, notario y secretario. 

ASV. Congr. Concilio, Relat. Dioc., 615 A. Bifolio. (106 y 115). Latín.
Reg. JIMENO ARANGUREN, R. y RICO ARRASTIA, Mª I., «Visitas ad limina…», 

p. 397. 

/106r (Cruz)
In nomine Domini. Hoc instrumento cunctis ubique pateat quod anno a Nativitate 

Domini millesimo sexcentesimo quinto, indictione tertia, die vero decima mensis junii, 
pontificatus S. D. N. D. Pauli, divina providentia papae V, anno primo, coram me notario 
publico testibus que infrascriptis, personaliter constitutus Illustrissimus et Rerverendisi-
mus dominus frater Matheus de Burgos, Dei et Sanctae Sedis apostolicae gratia episco-
pus Pampelonensis, dixit quod juxta Sanctorum Patrum, sacrorumque canonum instituta, 
ac etiam iuxta nuper aeditas constitutiones apostolicas dictus dominus constitueris, quo 
tempore fuit in episcopum consecratus et possessionem sui episcopatus adeptus; iuravit 
et promissit, se temporibus a iure statutis visitaturum limina Sanctorum Apostolorum 
Petri et Pauli in alma urbe, certioremque facturum D. S. D. N. eiusque successoribus de 
suo pastorali officio et cura, et de rebus omnibus ad ipsius cui praeest ecclesia statum, 
ac ad cleri et populi disciplinam quovismodo pertinentibus; et adimplens dictum iura-
mentum, obtemperansque iussui (sic) S. D. N. visitandi dicta limina caeteraque facien-
di personaliter ad urbem accedere decreverat, attamen quia dictus dominus constituens 
gravibus ac iustis sui episcopatus impedimentis est irretitus et occupatus, supradicta im-
plere minime potest, quibus casibus Sua Sanctitas, ut pater piissimus ad supradicta pera-
genda certum nuntium, ac specialem procuratorem admittere solet. Ideo dictus dominus 
constituens omni meliori via, modo et forma, quibus validius potest constituit, fecit, 
destinavit et solemniter ordinavit suum verum legitimum et indubitatum procuratorem et 
negotii infrascripti gestorem, et nuntium specialem videlicet licentiatum D. Michaelem 
a Villaviciosa praesbiterum dictae Pampilonensis dioecesis qui per plures annos in hoc 
episcopatu residet, seu commoratus est, in illis que rebus est valde instructus speciali-
ter, et expresse ad ipsius domini constituentis nomine et pro eo S. D. N. deprecandum 
quatenus ad hunc effectum de visitandis liminibus recipiat et admittat dictum dominum 
licenciatum Michaelem a Villaviciosa, qui suo ac suae dignitatis episcopalis nomine 
reddat debitam obedientiam, et facere possit et faciat juramentum fidelitati. Protestacio-
nes ac alia necessaria ratione dicti ministerii omnia enim per dictum procuratorem gesta 
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dicta prommissa et protestata, rata, firma ac valida habere, habiturumque omni tempore 
promissit, prout pro nunc habet, potestans firmiter, prout protestatur vivere, atque mori 
sub Sanctae Romanae Ecclesiae obedientia perpetua et etiam ad praesentandum coram 
eodem S. D. N. PP. relatio ad id deputato seu deputando memorialia quaedam de statu et 
rebus suae cathedralis ecclesiae et dioecesis omnia que alia et singula faciendum quae in 
praemisis et circa necessaria fuerit et opportuna quia quam sufficiens mandatum ad su-
pradicta requiritur, tale per praesens instrumentum, cum clausulis necessariis concedit, 
et hic se manu propria subscripsit praesentibus ibidem doctore Lupo de Liçoayn et Petro 
Junco, familiaribus dicti domini episcopi. 

Frater Matheus, episcopus Pampilonensis (autógrafo) (rúbrica).
Ego Joannes Garro, publicus apostolica ordinaria regiaque auctoritate notarius et 

curiae consistorii Pampilonen. secretarius in archibio apostolicae descriptus, de premisis 
rogatus hoc instrumentum signavi atque subscripsi et publicavi, in testimonium veritatis 
(signo notarial) Joannes Garro, secretarius.

/115r (blanco)
/115v Mandatum procuratorum domino episcopo Pampilonen ad visitanda limina 

apostolorum

21.

2) 1605, julio, 15. Pamplona.

Carta del obispo Mateo de Burgos al Papa disculpándose por la imposibi-
lidad de realizar personalmente la visita «ad limina» e indicándole que enviará 
procurador para ello.

ASV. Congr. Concilio, Relat. Dioc., 615 A. Bifolio. (105 y 116). Latín.
Reg. JIMENO ARANGUREN, R. y RICO ARRASTIA, Mª I., «Visitas ad limina…», 

p. 397. 

/105r (Cruz)
Sanctissime Pater.
Cum praevissum iam, atque paratum negotium hoc, quod certus hic meus nun-

tius, specialisque procurator apportat (ut decebat) haberem, eiusque expeditionis potis-
sima cura animum urgeret meum solutionis videlicet obligationis (qua teneor) invisendi 
Beatorum Petri et Pauli Apostolorum limina, quia id magno atque assiduo negotiorum 
onere, incommodes valetudinis, ac denique ob praecissam, et necessariam in hac dioece-
si mei praesentiam exequi impediebar; ad meas pervenit aures foelicissimum Sanctae, ac 
opportunae electionis nuntium, quam sacrum illud cardinalium collegium Deo Optimo 
et Maximo annuente et inspirante ad vicariatum, vicesque eius in alma Romana et in tota 
universali Eclesia gerendas de Sanctitate Vestra fecit. Quoquidem nuntio haec civitas 
(principale huius ab initio, in duumque catholici regni Navarrae caput) allacritate affec-
ta, tantum hoc divinae maiestatis beneficium, post innumeras gratiarum actiones sibi 
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ellatas, praecipuis jubilis, animo que in S. V. intimo celebravit. Quamobrem tantum hoc 
divini in nos numinis donum millies S. V. tam meo, meae que gregis, quam universorum 
christifidelium nomine gratulor; quam (obsecro) gratulationem, eis voluntate et animo 
S. V. excipiat, quibus per indignum hunc, humilimumque servum proponitu, et offertur, 
simulque dignetur grate, benevole que audire eum, quem ad S. V. cum fideli, ac vera ec-
clesiarum, rerumque gestarum, earumdem que status huius mei episcopatus relatione ad 
beatissimos S. V. osculandum pedes praefata que apostolorum limina invisenda defero. 
Quorum piissima intercessione, omnium ille machinator Deus ad maximam ecclesiae 
militantis utilitatem longinquis, et foelicibus annis servet incolumem. Datum, Pampilo-
ne, XV mensis julii anno 1605.

Sanctissime Pater.
S. V. osculatur pedes humilis servus.
Frater Matheus, episcopus pampilonensis (autógrafo) (rúbrica). 
/116 (blanco)

22.

3) 1605, julio, 15. Pamplona.

Relación sobre el estado de la diócesis presentada por el licenciado Miguel 
de Villaviciosa, procurador del obispo Mateo de Burgos.

ASV. Congr. Concilio, Relat. Dioc., 615 A. Bifolio. (104 y 117). Latín.
Reg. JIMENO ARANGUREN, R. y RICO ARRASTIA, Mª I., «Visitas ad limina…», 

p. 397. 

/104r (Cruz)
Vera relatio pastoralis officii ac status ecclesiae dioecesis Pampilonensis facienda 

per licenciatum D. Michaelem a Villaviciosa, procuratorem episcopi, dictarum ecclesiae 
dioecesis ad visitanda limina apostolorum Petri et Pauli specialiter deputatum.

In civitate Pampilonensi, quae est regni Navarrae caput, huiusque dioecesis 
primus locus cathedralis ecclesiae sub Beata Mariae Virginis invocatione, maximo et 
sumptuosso constructa aedificio existit, memorabilibus regnum Navarrae monumentis 
privilegiis, ac donationibus communita. 

Qua in ecclesia regulares beati Augustini observancia viget iuxta consuetudinem 
inter ipsius ecclesiae priorem et canonicos observatam.

Post ipsius ecclesiae priorem canonicum numerus (qui numque idem esse solet) 
ad priusque ad viginti quatuor ascendit. 

Tresdecim aliae perpetuae dignitates diversis titulis nuncupatae, praedictam exor-
nant ecclesiam, quarum aliae ex regularibus canonicis, aliae vero ex secularibus clericis 
assummuntur, aliae perpetuae residentiae obnoxiae, aliae vero nulla distributiones seu 
multae poena, huic obligationi devinctae.
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Ecclesiarum parrochialium huius dioecesis numerus usque ad mille centum sex 
se extendit, quarum aliae (paucae tamen) et populo abundant, et clero, divitiis, et orna-
mentis afluunt, plurimae vero exiguae, tam populi, quam cleri; fructuumque et ornamen-
torum penuria afficiuntur.

Omnes fere dictae ecclesiae regni Navarrae, aliorumque incolarum cuiuslibet loci 
patronatui subiiciuntur, de quorum praesentationem, tam fere omnia curata, quampluri-
ma simplicia beneficia providentur, multarumque dictarum ecclesiarum bona, redditus, 
ornamenta, vassa, earumque rerum administratio, reffectio et cunctio per dictos assertos 
patronos laicos ussurpantur, qui cum impraescripta (ut praetendunt) possessione manu-
teneri se faciant, tam per regale consilium sibe curiam huius regni gubernatione destina-
tum, quam per judices apostolicos episcopalis dignitas iam iam in multis poena deficit, 
ac subsistit.

E contra vero (pro quo Deo Optimo et Maximo gratias agimus immortales) ca-
tholicae fidei observantia viget ad summum, christianaque religio inviolata servatur, 
compositisque, ut plurimum, moribus vivitur. 

Episcopus Pampilonensis iurisdictionem ordinariam per vicarium generalem, 
clericum secularem, et per alium officialem, dictae ecclesiae regularem canonicum 
exercet, praeterquos et alii quinque officiales foranei per totam diocesis certis sibi et 
competentibus designatis sedibus disperguntur. 

Episcopus ipse praedicationis munus personaliter, prout ipsius diocesis conti-
nuae, crebraeque gubernationis occupationes patiuntur, per alios vero plurimos tam doc-
tos, quam religiosos viros sine ulla intermissione fructuose et laudabiliter exercet. 

Ordinum celebrationem omnibus adhuc temporibus perficit, visitationisque mu-
nus personaliter asidue impendit. 

Episcopalis dignitas a multis iam annis propria domo et habitatione caret, eoquod 
retroactis temporibus, anteriores huius regni principes episcopalem <domum36> propriis 
ussibus vendicarunt huius rei satisfactio remuneratioque a catholico rege praetenditur.

Episcopus praedictus, eius vicarii et officiales aliique judices observationi sacro-
sancti Concilii Tridentini aliarumque pontificalium constitutionum pro viribus diligenter 
intendant, quod reliquumque suum munus, ut pro debito adimpleant. Faxit Deus Opti-
mus Maximus. 

Pompelone, die XV mensis julii anno MDCV. 
Frater Matheus, episcopus pampilonensis (autógrafo) (rúbrica).
/117v Pampilone. Relatio quinti quadriennii. Exhibita die 4 mensis septembris per 

procuratorem in mandato expresum.
Expedita die XIX aprilis MDCVI.

36 Tachado dignitatem.
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23.

4) [1605, septiembre-1606, abril37.]

Respuesta de la Sagrada Congregación del Concilio a la relación enviada de 
la diócesis de Pamplona por el obispo Mateo de Burgos. 

ASV. Congr. Concilio, Relat. Dioc., 615 A. fol. 103. Minuta. Latín. 

/103r Pampilonen.
Episcopus Pampilonensis, pro quinto quadriennio, per procuratorem limina visi-

tat et status ecclesiae relationem exhibet.
Omnia fere beneficia juris patronatus regis et incolarum sunt, eorumque reditus, 

supellectiles, et bona ab assertis patronis administrantur et usurpantur; et in huiusmodi 
possessione illi, per curiam regni, et judices apostolicos retinentur38. 

Olim Navarrae principes, episcopalem domum in suos usos vendicarunt; qua de 
re satisferi a rege catholico debere, praetenditur. 

Posit (…)
Dentur haec ad episcopum Pampilonensem, quem per procuratorem pro 5 qua-

driennio limina visitavit.

37 El 4 de septiembre de 1605 se registró la entrega de la relación del obispo Mateo de Burgos y con 
fecha del 19 de abril de 1606 se le respondió.

38 Tachado episcopalis dignitas iam iam in multis pene deficit.
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24.

1) 1609, diciembre, 11. San Sebastián.

Nombramiento de procurador a Miguel de Múgica, licenciado y presbítero, 
para realizar la visita ad limina en nombre del obispo Antonio de Venegas y Fi-
gueroa, ante los testigos Sebastián Ruiz de Orellana, Pedro de Zúñiga y Francisco 
Soret, redactado por Gonzalo de Palma, notario y secretario. 

ASV. Congr. Concilio, Relat. Dioc., 615 A. fols. 118 y 121. Latín.
Reg. JIMENO ARANGUREN, R. y RICO ARRASTIA, Mª I., «Visitas ad limina…», 

p. 397. 

/118 (Cruz)
In nomine Domini. Per hoc instrumento cunctis ubique pateat quod anno a Nati-

vitate Domini millesimo sexcentesimo nono, die vero undecima decembris, pontificatus 
S. D. N. Pauli, divina providentia papae quinto, anno quinto, coram me notario et se-
cretario testibusque ad hoc vocatis et rogatis, personaliter constitutus Illustrissimus et 
Reverendisimus D. D. Antonius Venegas de Figueroa, Dei et apostolicae Sedis gratia 
episcopus Pampelonensis, dixit quod iuxta Sanctorum Patrum et canonum instituta, ac 
etiam iuxta nuper aeditas constitutiones apostolicas dictus constituens quo tempore fuit 
in episcopum consecratus et possessionem sui episcopatus adeptus iuravit, et promissit, 
se temporibus a iure statutis visitaturum limina Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli 
in alma urbe romana, certioremque facturum dicto S. D. N. eiusque sucesores de suo 
pastorali officio, et cura, ac de rebus omnibus ad ipsius cui praeest ecclesia statum, 
ac ad cleri et populi disciplinam quovismodo pertinentibus, et adimplens dictum iu-
ramentum, obtemperansque iussui (sic) S. D. N. ad visitanda dicta limina caeteraque 
omnia faciendi personaliter ad urbem accedere decreverat, attamen quia dictus dominus 
constituens gravibus et iustis impedimentis sui episcopatus est impeditus et occupatus, 
implere supradicta minime potest, quibus causis Sua Sanctitas, ut pater piissimus ad 
supradicta peragenda certum nuntium, et procuratorem specialem admittere solet. Ideo 
dictus dominus constituens omni meliori via, modo et forma, quibus validius potest 
constituit, fecit, destinavit et solemniter ordinavit suum verum, legitimum et indubita-
tum procuratorem, actorem, factorem et negotiorum suorum infrascriptorum gestorem 
ac nuntium specialem rerum et generalem ita tamen quod specialitas generalitati non 
deroget nec e contradicere D. licentiatum Michaelem de Múxica, presbyterum huius 
dioecesis, specialiter et expresse ad ipsius domini constituentis nomine, et pro eo /118v 
ac suam propriam personam repraesentantem in presente alma urbe personaliter com-
parendum et petendum et obsecrandum dicto D. N. Papa ut causa suorum impedimen-
torum, propter quae non possit personaliter comparere velit pro sufficientibus et iustis 
habere, et similiter ad praestandam debitam et consuetam obedientiam dicto S. D. N. 
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PP. tamquam patri, et universali pastori Sanctae Romanae Ecclesiae, et certiorandum 
beatitudinem suam tam de necessitatibus personalibus quam de aliis supradictis et quod 
licet sua dioecesis Pampilonensis sit contigua regno Franciae et principatu Biarnae et 
Auberniae, quibus in locis pullulant haereses in (divina favente missericordia) in tota 
dicta dioecesi sunt in fide catholica et romana stabiles et ad haeresis et tali macula inmu-
nimes et liberi; ubi viget laudabiliter tam dictam fidem catholicam, quam etiam omnes 
laudabilies mores consuetudines et tradditiones Sanctae Romanae Ecclesiae, quas om-
nes servare conantur; et etiam ad presentiam dum coram eodem Smo. Domino N. PP. vel 
alio ab eo ad id deputato seu deputando memorialia quaedam de certis rebus necessariis 
ad recte, pieque vivendum super moribus et aliis rebus dictae dioecesis, omniaque alia 
et singula faciendum gerent ex excercen et procurant. Quae in praemissis et circa ea 
necessaria fuerint, seu quolibet modo opportuna, et quidquid ipsemet dominus consti-
tuens faceret seu facere posset et si talia forent, quae mandatum exigerent magis speciale 
quam presentibus et expresum permissit sic habere ratum et gratum quicquid perdictum 
suum procuratorem fuerit actum et non revocare sub omnium bonorum suorum obliga-
tione et hypoteca relevans eundem ab omni onere satisdandi, iuditioque siti et iudicatum 
solvi cum suis clausulis universis, ac sub omni alia iuris et facti renunciatione ad haec 
necessaria /121r pariterque cautela de quibus praemissis presentius dominus constituens 
petit et requisivit sibi a me notario et secretario infrascripto retineri, et confici publicum 
instrumentum, acta fuerunt haec anno, die, mense et pontificatu quibus supra in oppido 
Sancti Sebastiani huius nostre dioecesis, presentibus ibidem testibus Sebastiano Ruiz de 
Orellana, et domino Petro de Çúniga et domino Francisco Soret ad hoc vocatis et rogatis 
a episcopo pampilonense, et ego licenciatus Gundizalvus a Palma notarius et secretarius 
Camerae dicti Illmi. Domini mei episcopi praesens fui ad haec omnia in cuius fidem hoc 
presens publicum instrumentum mea manum refrendari et meo signo muniri.

In testimonio (signo notarial) veritatis.
Licenciatus Gundizalvus a Palma (rúbrica). 
/121v Pampilonem. Relatio 6 quadriennii exhibita per procuratorem in hoc manda-

to expressum die XXV maii anno MDCX. Poder que el obispo mismo otorgó en mano 
del señor licenciado don Miguel de Múxica para que en su nombre vaya a Roma «ad 
visitanda limina».

25.

2) [1609, diciembre. Pamplona.] 

Relación sobre el estado de la diócesis de Pamplona presentada por Miguel 
de Múgica, procurador del obispo Antonio de Venegas y Figueroa. 

ASV. Congr. Concilio, Relat. Dioc., 615 A. Bifolio (110-111), cosidos con hilo blanco. 
Latín.

Reg. JIMENO ARANGUREN, R. y RICO ARRASTIA, Mª I., «Visitas ad limina…», 
p. 397. 
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/110r Vera relatio pastoralis officii ac status eclesiae et dioecesi Pampilonensi fa-
cienda per licentiatum Michaelem de Múxica, dictarum ecclesiae et diocesis procurato-
rem, ad visitanda limina Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli specialiter deputatum.

In civitate Pampilonensi, quae est regni Navarrae caput, huiusque diocesis primus 
locus cathedralis ecclesia Pampilonen. sub Beatae Mariae Virgnis invocatione maximo 
et sumptuoso aedificio constructa existit, memorabilibus regnum Navarrae monumen-
tis, privilegiis ac donationibus communita, tamen eius fabrica adeo est tenuis, ut eius 
redditus et proventus numerum quinquaginta ducatorum non excedant, et ideo piorum 
hominum eleemosynis sustinetur.

Qua in ecclesia regulares beati Augustini observantia viget iuxta consuetudinem 
inter ipsius ecclesiae priorem et canonicos observatam.

Post ispius ecclesiae priorem canonicorum numerus (qui numquam idem esse 
solet) ad praesens usque ad viginti ascendit.

Tresdecim aliae perpetuae dignitates diversis titulis nuncupatae praedictam exor-
nant ecclesiam, quorum alia irregularibus canonicis, aliae vero ex saecularibus clericis 
assummuntur, aliae perpetuae residentiae obnoxiae, alia vero nulla distributione, seu 
multae poena huic obligationi divinitae. Demum sunt quinque portionarii, qui organicis 
vocibus in choro deserviunt, et exinde tredecim capellani, sunt etiam judices synodales 
ex episcopis ecclesiae cathedralis assumpti iuxta observantia Sancti Concilii Tridentini 
seminarium nondum est erectum, nec etiam cathedra sacrae scripturae in quorum erec-
tione necne versamur, et etiam in augendis distributionibus quotidianis dictis portiona-
riis et cappellanis nostrae cathedralis ecclesiae, quia cum nunc ita sint tenuissime ab 
ipsis parvi estimantur, et divina officia sine debita eorum assistentia celebrantur et quia 
et fabrica dictae ecclesiae exigua est, nec necessitate ipsius possunt, ut decet, subvenire 
inherendo in omnibus vestigiis Sacri Consilii Tridentini, curamus etiam ipsam augere 
his proventibus quibus a domino Sacro Concilio cautum est, et modo huic operi incum-
bimus, qua possumus cura et diligentia et rogamus ac suppliciter petimus, ut cum haec 
omnia ad S. V. devenerint in ipsis prout parest, suam auctoritate benigne indulgeat, cum 
magnum ex illis divini cultus provenire debeat incrementu, et tantae ecclesiae splendor 
excrescat.

Ecclesiarum parrochialium huius dioecesis numerus usque ad mille centum sex 
se extendit, quarum nonnullae (paucae tamen) populo abundant, et clero, divitiis, et 
ornamentis affluunt, plurimae vero exiguae, populis, fructuumque et ornamentorum pe-
nuria afficiuntur /110v omnes fere dictae ecclesiae regni Navarre aliorumque incolarum 
cuius libet loci patronatui subiiciuntur, de quorum presentatione, tam fere omnia cura-
ta, quam plura simplicia beneficia a dictis patronis providenter quarum ius presentandi 
sine legno titulo a laicis patronis nuda quadam possesione usurpata extitit, earumque 
dictarum ecclesiarum bona, redditiis ornamentis, vasa, earumque rerum administratio, 
reflectio et curatio per dictos assertos patronos laicos gubernantur. Item tamen excluso 
episcopo qui cum in praescripta, ut praetendunt prossesione manuteneri se faciat, tam 
per regale consilium sine curiam huius regni gubernatione designatum, quam per judices 
apostolicos, episcopalis dignitas iam iam in multis poene nimis gravatur. 
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E contra vero (pro quo Deo Optimo Maximo gratias agimus immortales) ca-
tholicae fidei observancia viget ad summum christiana quae religio inviolata servatur, 
compossitis quae plurimum moribus et charitas erga pauperes et ecclesias floret.

Episcopus Pampilonensis iurisdictionem ordinariam per vicarium generalem, 
clericum secularem et per alium officialem, dictae ecclesiae regularem canonicum exer-
cet, praeter quos, et alii quinque officialis foranei per totam dioecessim, certis sibi, ex-
petentibus destinatis sedibus disperguntur. 

Episcopus ipse praedicationis munus cum sit juris pontificii professa per pluri-
mos saeculares, quam religiosos viros sine ulla intermissione fructuose et laudabiliter 
exercet.

Ordinum celebrationem omnibus fere temporibus perficit, visitationisque munus 
personaliter asidue impendit.

Episcopalis dignitas a multis iam annis propria domo et habitationem caret, 
eoquod retroactis temporibus, anteriores huius regni principes episcopalem domum pro-
priis usibus vendicarunt, huius rei satifactio remuneratioque a catholico rege praetendi-
tur.

Episcopus eiusque vicariis et officiales aliique iudices observationi Sancti Con-
cilii Tridentini, aliarumque pontificalium constitutionum pro viribus diligenter intendant 
quod reliquum suum munus pro debito adimpleant.

Metropolitanus huius dioecesis existit archiepiscopus Burgensi, tamen multoties 
contingit, controversia inter nostram et saecularem dicti regalis concilii jurisdictionem 
et judicies saeculares sine violentiae nimis se intromittunt in causis ad nostrum forum 
pertinentibus forte cum animarum duarum periculo que maximo indiget remedio, et ut 
sub mea hoc potest /111r auxilium necesarium, ut nuncio in his Ispaniarum regnis residen-
tial S. V. multum commendet.

Denique cum devota S. V. creatura tempore sui ingressus animadverti esset fes-
tum Smi. Sacramenti in dicta sua ecclesia, non ut decet celebraris; et consentanium 
seum necessarium fore in hoc divinum cultum pro viribus augeri, tum ad tepiditamem 
populi incitandi; tum principali ad confusione hereticorum in loci Franciae circumvici-
nis habitantium, in quibus praecipue huius Smi. Sacramenti irreverentia se instrusit, ut 
solemnitatis flagrantia allicerentur, vel vigore confessionis in tanta solemnitate expresse 
confunderent et sic eadem devotas S. V. creaturas homos festivitate ita solemniter his 
tribus transactis annis celebrari fecit, ut fidelium animi magnum devotionis susceperit 
incrementum adeo ut eadem creatura, ad nos devotione perpetuo conservanda redditus 
mille scutorum in dicta festivitate singulis annis expendent ex suo assignavit, et ut mag-
nis memoria festivitatis huiusmodi spatio intermedio inservet, animique tam incensi non 
tepescant. Supplicat eadem criatura S. V. quatenus suo speciali indulto dignet concedere 
ut singulis feriis quintis totius anni misa maior seu populi de Smo. Sacramento celebre-
tur exceptis festivitatibus principalibus et insuper de speciali gratia S. V. eidem creatura 
indulgeat, ut diebus presentis officium39 Smi. Sacramenti recitare valeat ut admaiora et 
se et oves sibi commissas excitare possit.

39 Repetido officium.
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26.

3) [1610]40. 

Relación sobre el estado de la diócesis presentada por el licenciado y presbí-
tero Miguel de Múgica, procurador del obispo Antonio de Venegas y Figueroa. 

ASV. Congr. Concilio, Relat. Dioc., 615 A. Bifolio (119-120), cosidos con hilo blanco. 
Latín. 

Reg. JIMENO ARANGUREN, R. y RICO ARRASTIA, Mª I., «Visitas ad limina…», 
p. 398. 

/119r Vera relatio pastoralis officii ac status ecclesiae et diocesi Pampilonensi fa-
cienda per licenciatum Michaelem di Múxica dictarum ecclesiae et dioecesis procurato-
rem ad visitanda limina Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli specialiter deputatum.

In civitate Pampilonensi, quae est regni Navarrae caput, huiusque diocesis primus 
locus cathedralis ecclesia Pampilonen. sub Beatae Mariae Virgnis invocatione maximo, 
et sumptuoso aedificio constructa extitit, memorabilibus regnum Navarrae monumen-
tis, privilegiis ac donationibus communita, tamen eius fabrica adeo est tenuis, ut eius 
redditus, et proventus numerum quinquaginta ducatorum non excedant, et ideo piorum 
hominum aeleemosynis sustinetur.

Qua in ecclesia regulares beati Augustini observantia viget iuxta consuetudinem 
inter ipsius ecclesiae priorem et canonicos observatam.

Post ispius ecclesiae priorem canonicorum numerus (qui numquam idem esse 
solet) ad praesens usque ad viginti ascendit.

Tredecim aliae perpetuae dignitates diversis titulis nuncupatae praedictam exor-
nant ecclesiam, quorum alia irregularibus canonicis, aliae vero ex saecularibus clericis 
assummuntur, aliae perpetuae residentiae obnoxiae, alia vero nulla distributione, seu 
multae poena huic obligationi divinitae. Demum sunt quinque porcionarii, qui organicis 
vocibus in coro deserviunt, et exinde tredecim capellani, sunt etiam judices synodales ex 
ipsius ecclesiae cathedralis assumpti iuxta observantia Sancti Concilii Tridentini semi-
narium nondum est erectum, nec etiam cathedra sacrae scripturae in quorum erectione 
nunc versamur, et etiam in augendis distributionibus quotidianis dictis portionariis et 
cappellanis nostrae cathedralis ecclesiae, quia cum nunc ita sint tenuissimae ab ipsis 
parvi estimantur, et divina officia sine debita eorum assistentia celebrantur et quia etiam 
fabrica dictae ecclesiae exigua est, nec necessitate ipsius possunt, ut decit, subveniae in-
herendo in omnibus vestigiis Sacri Consilii Tridentini, curamus etiam ipsam augere his 
proventibus quibus a domino Sacro Concilio cautum est, et modo huic operi incumbi-
mus, qua possumus cura, et diligentia et rogamus ac suppliciter petimus, ut cum /119v haec 
omnia ad S. V. devenerint in ipsis prout parest, suam auctoritatem benigni indulgeat, 
cum magnum ex illis divini cultus provenire debeat incrementum, et tantae ecclesiae 
splendor excrescat.

40 Fecha obtenida del día de la presentación de la relación, según aparece en el folio 120v, ya que 
la relación está sin datar. 
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Ecclesiarum parrochialium huius dioecesis numerus usque ad mille centum sex 
se extendit, quarum nonnullae (paucae tamen) populo abundant, et clero, divitiis, et 
ornamentis affluunt, plurimae vero exiguae, populis, fructuumque et ornamentorum pe-
nuria afficiuntur.

Omnes fere dictae ecclesiae regni Navarrae aliorumque incolarum cuius(…) loci 
patronatui subiiciuntur, de quorum presentatione, tam fere omnia curata, quam plurima 
alia beneficia a dictis patronis providentur quarum ius presentandi sine legitimo titulo a 
laicis patronis nuda quadam possesione usurpatum extiti, earumque dictarum ecclesia-
rum ornamenta bona, redditus, vasa, earumque rerum administratio, refectio et curatio 
per dictos assertos patronos laicos gubernantur. Non tamen excluso episcopo qui cum in 
praescripta, ut praetendunt possesione manuteneri se faciant tam per regale consilium 
sive curiam huius regni gubernatione designatum, quam per judices apostolicos, episco-
palis dignitas iam iam in multis poene nimis gravatur. 

E contra vero (pro quo Deo Optimo Maximo gratias agimus immortales) catho-
licae fidei observantia viget ad summum christianaquae religio inviolata servatur, com-
possitis quae plurimum moribus et charitas erga paupers et ecclesias floret.

Episcopus Pampilonensis iurisdictionem ordinariam per vicarium generalem, 
clericum saecularem, et per alium officialem, dictae ecclesiae regularem canonicum 
exercet, praeter quos et alii quinque officialis foranei per totam dioecesim, certis sibi, 
expetentibus destinatis sedibus disperguntur. 

Episcopus ipse quo ad praedicationis munus cum sit juris pontificii professa per 
plurimos saeculares, quam religiosos viros sine ulla intermissione fructuose et laudabi-
liter exercet.

Ordinum celebrationem omnibus fere temporibus perficit, visitationisque munus 
personaliter asidue impendit.

Episcopalis dignitas a multis iam annis propria domo et habitationem caret, 
eoquod retroactis temporibus, anteriores huius regni principes episcopalem domum pro-
priis usibus vendicarunt, huius rei satifactio remuneratioque a catholico rege praetendi-
tur.

/120r Episcopus eiusque vicariis et officiales aliis que judices observationi Sancti 
Concilii Tridentini, aliarumque pontificalium constitutionum pro viribus diligenter in-
tendunt quod reliquum suum munus pro debito adimpleant.

Metropolitanus huius dioecesis existit archiepiscopus Burgensi, tamen multoties 
contingit, controversia inter nostram et saecularem dicti regalis concilii jurisdictionem 
et judicies saeculares sine violentiae nimis se intromittunt in causis ad nostrum forum 
pertinentibus forte cum animarum suarum periculo que maximo indiget remedio, et ut 
suum circa haec potest auxilium necesarium est ut nuntio in his Hispaniarum regnis 
residenti S. V. multum commendet.

Denique cum devota S. V. creatura tempore sui ingressus animadverti eset fes-
tum Smi. Sacramenti in dicta sua ecclesia, non ut decet celebraris, et consentaneum seu 
necessarium fore in hoc divinum cultum pro viribus augeri, tum ad tepidi tamem populi 
incitandam, tum principalium ad confusione hereticorum in locis Franciae cirumvicinis 
habitantium, in quibus praecipue huius Smi. Sacramenti irreverentia se intrusit, ut so-
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lemnitatis flagrantia allicerentur, vel vigore confessionis in tanta solemnitate expresse 
confunderetur, et sic eadem devotas S. V. creatura huiusmodi festivitatem ita solemniter 
his tribus transactis annis celebrari fecit, ut fidelium animi magnum devotionis suscepe-
rit incrementum adeo ut eadem creatura, ad adeo devotione perpetuo conservanda redi-
tus mille scutorum in dicta festivitate singulis annis expendendorum ex suo assignaverit, 
et ut magis memoria festivitatis huiusmodi spatio intermedio conservetur animique tam 
incensi non tepescant supplicat eadem creatura S. V. quatenus suo speciali indulto dig-
netur concedere ut singulis feriis quintis totius anni missa maior seu populi de Smo. 
Sacramento celebretur exceptis festivitatibus principalibus et insuper de speciali gratia 
S. V. eidem creatura indulgeat, ut diebus presentis officium Smi. sacramentis recitare 
valeat ut ad maiora, et se et oves sibi commissas excitare possit.